
 

Р Е Ш Е Н И Е № 025/07/3-68/2022

02 февраля 2022 года город Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России.

Члены Комиссии:

Радченко П.И. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Лазебный А.Ю. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу ООО «Хроматек торговый дом» на действия ФГБУ «Северо-
Кавказская межрегиональная ветеринарная лаборатория» организатора закупки
№32110975930, руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

У С Т А Н О В И Л А:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Хроматек торговый дом»
на действия ФГБУ «Северо-Кавказская межрегиональная ветеринарная
лаборатория» организатора закупки №32110975930.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а
именно на необоснованное отклонение заявки.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив имеющиеся материалы дела,
проведя расследование, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

22 декабря 2021 года Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Северо-Кавказская межрегиональная ветеринарная лаборатория» (далее –
Заказчик) разместило извещение о проведении закупки №32110975930 на поставку
комплекса хромотографического газового с начальной максимальной ценой
контракта 1 910 960,00 рублей.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок от 18.01.2022 года, заявка ООО
«Хроматек торговый дом» была отклонена ввиду предоставления в составе заявки
недостоверных сведений о поставляемом товаре.

Рассмотрев довод заявителя о необоснованном отклонении заявки общества,
Комиссия Ставропольского УФАС России установила следующее.

Разделом 7 Документации установлены условия допуска к участию и отстранения



от участия в закупках аукционной документации, а именно:

7.1. Комиссия отказывает участнику закупки в допуске к участию в процедуре
закупки в следующих случаях:

1) выявлено несоответствие участника хотя бы одному из требований,
перечисленных в пункте 3.3.1. настоящей Инструкции;

2) участник закупки и (или) его заявка не соответствуют иным требованиям
документации о закупке или Положению о закупках;

3) участник закупки не представил документы, необходимые для участия в
процедуре закупки;

4) в представленных документах или в заявке указаны недостоверные сведения об
участнике закупки и (или) о товарах, работах, услугах;

5) участник закупки не предоставил обеспечение заявки на участие в закупке, если
такое обеспечение предусмотрено документацией о закупке.

7.2. Если выявлен хотя бы один из фактов, указанных в пункте 7.1 настоящей
Инструкции, Комиссия обязана отстранить участника от процедуры закупки на
любом этапе ее проведения до момента заключения договора.

Согласно Раздела III Технического задания, установлены требования к
поставляемому товару, а именно: пламенно-ионизационный детектор (ПИД)
повышенной чувствительности 1 шт., предел детектирования по гептану в нонане
или пропану в азоте, не более 1,0х10-12г/с.

В составе заявки ООО «Хроматэк торговый дом» предложило к поставке комплекс
аппаратно-программный для медицинских исследований на базе хроматографа
«Хроматэк-Кристалл 5000», с показателем пламенно-ионизационный детектора
повышенной чувствительности с пределом детектирования по гептану в нонане или
пропану в азоте, не более 1,0х10-12г/с

В то же время согласно информации, размещенной в реестре Федеральной
государственной информационной системы Росстандарта - ФГИС «Аршин»,
показатели пламенно-ионизационного детектора повышенной чувствительности с
пределом детектирования по гептану в нонане или пропану в азоте хроматографа
«Хроматэк-Кристалл 5000» - «не более 1,1х10-12г/с»

Таким образом, Комиссией Ставропольского УФАС России установлено, что ООО
«Хроматэк торговый дом» в составе своей заявки действительно представил
недостоверные сведения о поставляемом товаре, соответственно заявка
общества была правомерно отклонена заказчиком в установленном
документацией порядке.

На основании изложенного, Комиссия Ставропольского УФАС России установила,
что в действиях организатора торгов – ФГБУ «Северо-Кавказская
межрегиональная ветеринарная лаборатория» №32110975930, признаков
нарушения порядка организации и проведения торгов не выявлено.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О



защите конкуренции», Комиссия Ставропольского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «Хроматек торговый дом» на действия ФГБУ «Северо-
Кавказская межрегиональная ветеринарная лаборатория» организатора закупки
№32110975930 – необоснованной.

Председатель Комиссии: Д.Н. Сапунов

Члены комиссии: П.И. Радченко

А.Ю. Лазебный

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


